APROVADO EM 2a DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO. A SECRETARI
PI EXT çÃ o' O.
Em CJ

,,,;;...'
~

,1\---

•ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Alameda dos Buritis, n.231, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP 74.115-970

Telefones: (62) 3221-3022 Fax: 3221-3375
Site: www.al.go.lcg.br

/
Ofício n° 727-P

Goiânia, 17 de agosto de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
MARCONI FERREIRA PERILLO JúNIOR

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso autógrafo de lei
nO323, aprovado em sessão realizada no dia 16 de agosto do corrente ano, de autoria do nobre
Deputado DR. ANTONIO, que declara de utilidade pública a entidade que especifica.

http://www.al.go.lcg.br

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMELEIA LE GI SLATIVA

, ,/
AUTOGRAFO DE LEI N° 323, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
LEI N° , DE DE DE 2016.

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO DOS DIABÉTICOS
DE MINAÇU - ADIAMIN, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o
nO12.796.384/0001-80, situada no Município de Minaçu-GO.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LE
agosto de 2016.

16 de

2 ~. Diário Oficial
(,})

GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOS
ANO 180 • DIÁRIO OFICIAUGO

LEI N' 19.435, DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

Cria as unidades administrativas complementares e

os correspondentes cargos de provimento em

comlssao que especifica, na Secretaria de Estado

de Educaçao, Cultura e Esporte.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DE GOlAS, nos lermos

do art. 10 da ConstltuiçAo Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam criadas, na estrutura organizacional adminlstrativ.n da

Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte, com os correspondentes

cargos de provlmerlto em comissão de Chefe de Núdeo. 51mbolo CDI.1, 02 (duas)

unidades complementares denominadas Nüdeo de Fomento à Arte e Cultura e

Nucleo de Incentivo à Cultura, vinculadas a sua Superintendência Executiva de

Cultura, constituindO os itens 10.1.A e 10.1.B, respectivamente, da allnea 'p. do

inciso' do Anexo 1da Lei nO17.257, de 25 de Janeiro 2011, com atribuiçoes a serem

definidas em regulamenlo.

11- a concessâo dali FCEMs aos que pelas lazem Jus. tralando-se de

mUltares da Policia Mililar e do Corpo de Bombeiros Militar, é da
competência do Coronel Comandante.Geral da Pollcia Militar:

VIII _ o gerenciamento, a distrtbul~o de efetivo e a fliJcalizaçao da

aplicaçao das FCEMs no âmbito dos Colégios da PoUcla Militar de

Goiás -CPMGs- sêo de responsabilidade do Comando de Ensino

PolicJal.'o'WJ!ar.
......• (NRl

Art. 20O Anexo Único 8 que se rafere o art, 10 da Lei nO1B.357, de 30

de dezembro de 2013. com alteraÇÕesposteriores, passa e vigorar com e redação

constante do AnelCoÚnico que acompanha esla lei.

Art. 30Esta Le! entra om vigor na dala de sua publicaçAo.

PALÁCIO DO GOVERNO CO ESTADO DE GOlAS,

Goiânia, 30 de 0JJf~ de 2016, 12Boda República.

MARCONI FERREIRA PER1LlO JÚNIOR
José Elllon de Figuerêdo JúnIor

LEI N' 19.440, DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

Declara de ulilídade pública a entidade que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos

do art. 10 da ConstituíçAo Esladual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica concedido a BRUNO CAVALCANTI DE ARAÚJO o Titulo

Honorifico de Cidad30 Goiano.

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de flua publicação.

PAl.ÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

Goiânia, 30 de ~ de 2016,1280 da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

LEI N' 19.441, DE 30 DE AGOSTO DE 2016. .,.,.,.

Declara de utilidade pública a entidade que especifica.

"Art. 10 ..

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS. nos termos

do art. 10 da Conslltulçâo Estadual, decreta e eu sancIono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica alterado o texto do inciso XXVII do art. 10 da Lei nO15.802,

de 11 de setembro de 2006, com alterações posteriores. e aClllscido a este o inciso

XXVUl, ambos assim redigidos'

Art. 2" Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçao.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

Goiãnia, 30 de ~ de 2016.1280 da República .

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DE GOIÁS, nos termos

Cria unidades administrativas básica

complementares e os correspondentes cargos de

provimento em çomissao Que especifica, no Gabinete de

Geslao do Centro Cultural Oscar Niemeyer, da Secretaria

de Estado de Educaçao. Cultura e Esporte.

Art. ZOEsla lei enlra em vigor na dala de sua publicação.

LEI N' 19.442, DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

Art. 10 Fica declarada de utilidade pública a ASSOCiAÇÃO DOS

D1ABÊTICOS DE M\NAÇU • AcIAMIN, Inscrita no Cadaslro Nacional da Pessoa

Juridica (CNPJ) sob o nO12.796.384/0001.80, situada no Municfpio de Minaçu-GO.

do art 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:
ANEXOUNICO

FUNÇOES COMISSIONADAS DE ADMINISTRAÇÃO
EDUCACIONAL MILITAR - FCEMs

LEI N' 19.438, DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

(Art. 1" da l.el n~18.357, da 30/12113 • Art. 2" da leI n.19.437, do 30108/16)

Promove alleraç08s na organização administrativa

da Procuradorla.-Geral do Estado.

VAL.OR-R$
QUANTITATIVO

DENOMINAÇÃO SIMBOL.O POR02T1JRNOS 02 D3
TURNOS TURNOS

m,"

ÇOO\~"C>A""" .e •••. ' J •••••• " .. " "
ro "" ••••~.tO~O. .e •••. ' '-." " " "
CMEfIiO'C>lIIIS.iO"""'''''ST!t'TWA .. " "
e ••••• o.o ••••••••.o....e ••u ••.•••

'c •••.• '.'.." .. " "
"" ••••••• "D.OMUOMU.''''O .. " "

'"A .•••••
~ ~.~ " " "

lõU~"GA

."UI" .,.•......
" ." ."

""'""""'"OA""'UOOQIllC ••••••••••• " W ,.
TOT •••••S - - ro ro ro

Promove alteraçao e acréscimo de dispositivos.

80 art. 10 da lei n~15.802, de 11 de setembro

de 2006. que Institui o Código Estadual de

segurança contra Incêndio e Pânico e dá oulras

providências.

DO GOVERNO 00 ESTADO DE GOlAs,

n.crtJ3 de 2016,1280 da Republica.

MARCONI FERREIRA PERlllO JÚNIOR
RaQuelFlguei~o A1HallndriTeixelr8
Ja.químCliudIOF'guelredoMelqul\.

PALÁCIO

3J de

LEI N' 19.436, DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

Goiânia.

£~ XXVII - sistema de segurança para acesso pUblico por disposllivo

detector de melais em locais fechados de concentração ou

aglomeração de pessoas:

XXVIU -outras medidas, especificadas nas Normas Técnicas do Corpo

de Bombeiros Militar do Estado de Goiás - NTCBMGO.
......... : (NR)

Art. 20 Esta lei enlfa em vigor 90 (noventa) dias após sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

Goiânia. 30 de Cv:lf1Í0 de 2016,1280 da Repüblica.

MARCONI FERREIRA PERlllO JÚNIOR
JoeElilondtlFigU<t<tdoJúnlOf

LEI N' 19.437, DE 30 DE AGOSTO DE 2016.
Dispoe sobre modificaç6es na Lei nO18.357. de 30

de dozembro de 2013. no seu Anexo Único. e dá

outras providências.

A ASSEMBLEIA lEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos lermos

do art. 10 da Constituiçao Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte leI:

Art. 1" Na estrutura organizacional da Procuradoria.Geral do Estado, a

Gerência do Nucleo de Apoio Técnico, a que se relere o Itom 1 da alinea "d" do
inciso r do Anexo I da lei nO17.257, de 25 de Janeiro de 2011, ora vlnculada ao

Gabinele do Procurador-Gerlll do Estado. passa a subordinar-lle A Superintendência
de GesUlo, Planejamento e Finanças, do mencionado Órgao. sob il denominaçAo de
Gerência de GastA0 do Pessoas, pas5arn:lo a constituir o ítem 6,4 da letra .d" do

inCiso I do Anexo t do cltado Ato Normativo

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. retroagindo

os seus efeitos a 1" de agosto de 2016.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOlAS, em

Goiênia, 30 de onrte de 201f3. 1280 da República

MARCONl FERREIRA PERILlO JÚNIOR
Joaquim Cláudio Figueiredo Mesqu!la

A ASSEMBLEIA lEGISLATIVA DO ESTADO OE GOIÁS, noS temlos

do art, 10 da Constituiç30 Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1" Fica criada, na estmtura organizacional do Gabinete de Gestào

do Centro Cultural Oscar Niemeyer. da SeCl"etariade Estado de Educaç:l;o, Cultura e

Esporte, com o correspondente cargo de provimento em eomissllo de

Superintendente, 01 (uma) unidade básica denominada Superintendência

Administrativa de Atividades Culturais, constituindo o item 10.1.3 da al1nea 'p. do

inciso I do Anexo I da lei n~ 17.257, de 25 de janeiro 201 1, com atribulçOes a serem

definidas em regulamento.

Parágrafo (Jnico. A Superintendência Administrativa de Atividades

Culturais lera a seguinte estrutura adminlstratlva complementar, sendo igualmente

criados os correspondentes cargos em comissão de Gerente Especial. 5imbol0 COI-

3. com atribuições a serem definidas em regulamento:

1. GerêncIa de Eventos Culturais. consliluindo o item 10.1.3.1;

2. Gerência de Acervo Bibliográfico, conslituindo o item 10.1.3.2.

Art. ZOEsta lei entra em vigor na data de sua publicaçao.

A ASSEMBLEIA lEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS. nos termos

do art. 10 da Constltulçao Estadual. decreta e eu sanciono a seguinte lei

Art. 10 A Lei nO18.357, da 30 de dezembro de 2013. passa a viger com

as a1teraç6es e acréscimos seguintes:

.Art.1 •...

LEI N" 19.439, DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

Declara de utilidade pública a entidade Queespecifica.

A ASSEMBlEIA lEGISLATIVA DO ESTADO DE GOtAS. nos termos

do art. 10 da Constituição Estadual. decreta e eu sanciono _ lleguln1e Lei:

Art. 10 Fica declarada de uliliclade publica a ASSOCIACAO ATLÉTICA

FAINENSE, inscrIta no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) sob o

nO20.640.9981OO01.Q4,com sede no Municlplo de Faina-GO.

PALÁCIO 00 GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS,

Goiânia, 30 de 0J.f'..12 de 2016,1280 da República.

MARCONI FERREIRA. PERlLLO JUNIOR
Rlt\l~Flgueitedo,AIeSUndIiT'llteo-~
.klaQuIfllCijudloFlQ~ledoM&SQ;)l\3

DECRETO 8.732 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

Concede a Comenda Honestino GuimarMs
às personalidades que especifica.

I - fazem Jus as Funç6es Comissionadas do Administraçao

Educacional Militar -FCEMs- os mUitares da reserva remunerada da

Policia Militar do Estado de Goiás e do Corpo de Bombeiros Mllilar do

Eslado de Goiás que, mediante convocaçfio, por aceilaçao voluntária,

retornarem é aliva especificamente para desempenhar as funçOes do

seu posto ou graduaçao junto aos Colégios da Policia Militar de Goiás

-CPMGs:

Art. 20Esta lei entra em vigor na dilta de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO 00 ESTADO DE GOIÁS,

Goiânia, 'W de + de 2016, 12Bo da Republica.

MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de

suas atribuiçOes constitucionais, nos lermos do art. 3g do Decreto nR 7.553.
de 16 de fe ..••ereiro de 2012 e tendo em vista o que consta do Processo

nll 201600013002986,

DECRETA:

INFORMAÇÕES TÉCNICAS*\W1
....,;;i

ESTAOODEGOIÁS
IMPRENSAOFICIAL DOESTADODEGOIÁS

~'i.'f-.,J,Q .""".i
(jOV~RNO •.;.CiOIÁS

RUA SC-1. NO299 - PARQUESANTACRUZ
CEP: 74.860-270. GOIÂNIA - GOIÁS

FONE: 3201~7600 /3201.7663
FAX: 3201-762313201.7779

www.abc.go.gov.br

DIRETORIA

HUMBERTO TANNUS JÚNIOR

PRESIDENTE

ABADIA DIVINA LIMA

DIRETORA DE TELERRADIODIFUSÃO, IMPRENSA OFICIAL E SITE

ANT6NIO AUGUSTO DE ALMEIDA BORGHEm

DIRETOR DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PREVISTO CUSTÓDIO DOS SANTOS

CHEFE DO NÚCLEO DE IMPRENSA OFICiAL

REGIÃO

GOIANIA

INTERIOROEGolAs
OUTROSESTADOS

REGIÃO

GOIÂNIA

INTERIOROEGOlAS
OUTROSESTI.DOS

PREÇO ANÚNCIO (COLJCMl
A VISTA OU A PRAZO (30 DIAS)

R$ 43,75

ASSINATURASEMESTRAL
PAGAMENTO A VISTA

R$ 706.00
R$1.141.00
R$ 1.245.00

ASSINATURA ANUAL

PAGAMENTO À VISTA

RS 1.078.00
RS 1.899.00
RS 2.054.00

EXEMP\ AR AYULSO

RI S,50

1.As public:açõesnêoserêofellasantesdoprazomlnimo
ae48 (quaremae 01101horasúlels llP'OSo materialteraado
entradanaAGECOM.
2. Balanços.balancetesetabellls. paraefaltodedia-
gramaçêoecâlculos,seraoonservadosemumperiodode
antecedenciade72horas.
3. 05 originaisserêodevolvidosmediantesolicllaçêoda
parteInteressadano prazomá"lmode 30 (trinta)dias.Após

• estaaata seraoincineradOS.
•. AsreclamaçoeSqUanlOtlsmatériUpublicldllssósetao
aceita$se rormul~dasporescrito~t~05 (Cinco)diasda
publicaçao.
5.As publicaçOese assinalur<lspooertlOlierteltasnos
seguinlesendereços:
Malrlz: RuaSC-t, n°299_ParqueSarla CruzFono: 3201-
7600J3201-16S3.fAX: 3201_7&2313201.7179

11 PO$toFÓrum:lérreo, Sala.193-Fooe:3216-2321
• Centro Admlnlsltatlvo: Vapt-Vupt- Fooe:3201.5070

VENDASEXTERNAS:somenteatravésdevendO'doH$
crll'denclados

ATENOIMENTO
DESEGUNDAA SeXTA-FEIRA
DAS08:00ÀS 18:00Horas

http://www.abc.go.gov.br

,li ESTADO DE GOIÁS
.' ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
I~

Goiânia, 10de setembro de 2016.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua tramitação no Sistema

de protocolo.

RUBENS BUEN I S

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005